
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

SC TRANSAVIA S.A. - Ferma Cristian 

Ferma de creștere a tineretului reproducător, 

exploatarea găinilor de reproducție rase grele și 

incubație  

 

 

  

FORMULARUL DE SOLICITARE 

A 

AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprilie 2016 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru a susţine protejarea naturii şi a resurselor ei, acest document este: 

 tipărit pe hârtie reciclată; 

 utilizează ambele pagini ale unei foii; 

 foloseşte fonturi economice. 

 

 

 

 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 
[...]
betonate de la ferma vegetala nr. 12, Spring. Suprafata 

platformelor de la Spring este de 6955 mp, iar volumul de 

20865 mc. Dejectiile vor fi imprastiate pe camp ca si 

fertilizant, societatea avand in arenda in judetul Alba, o 

suprafata de cca 4214 ha teren. 

Nu se realizeaza depozitarea dejectiilor pe amplasamentul 

fermei. 

3007 t/an 

Igienizarea halelor Igienizarea halelor se realizeaza la sfarsitul fiecarui ciclu 

de productie, dupa depopularea halelor si evacuarea 

asternutului uzat si consta din:  

- spalare cu apa cu pompe de presiune, atat 

interiorul cat si exteriorul halei, precum si toate zonele si 

cladirile invecinate; 

- dispersia de detergent sub forma de spuma (cu 

ajutorul pompelor de presiune), spalarea riguroasa a 

tuturor suprafetelor; 

- dispersia cu dezinfectant sub forma de spuma; 

2,671 t si 2472 l 

substante 

dezinfectante/an 

- hale tineret: 0,020 

mc/mp/an- apa de 

igienizare 

- hale adulte: 0,025 

mc/mp/apa 

igienizare 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                 Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

70 

Numele procesului 

 

Descriere 

 

Capacitate 

maxima 

- flambarea cu butelie de gaz si arzator a pardoselii 

si a peretilor in zona de contact cu puii; 

- dezinfectia suplimentara a pardoselii cu o solutie 

de soda caustica; 

- dezinsectia halei prin dispersare de insecticide; 

- recoltarea de teste de sanitatie pentru a stabili 

eficienta decontaminarii; 

- introducerea de asternut permanent reprezentat de 

rumegus si/sau talaj sau la necesitate paie tocate; 

- efectuarea unei dezinfectii finale prin procedeul de 

termonebulizare prin care se obtine ceata calda cu 

formaldehida. 

Halele se sigileaza si se vor deschide doar pentru a pregati 

popularea. 

Vidul sanitar-veterinar se realizeaza pentru ruperea 

completa a ciclului evolutiv al germenilor patogeni si 

consta dintr-o perioada de pauza a adapostului, pe timp de 

minim doua saptamani in care se realizeaza evacuarea 

asternutului uzat, curatenia si dezinfectia halelor si se  

executa examenele de laborator privind incarcatura de 

NTG si fungi dupa igienizare, iar apoi, cu suficient timp 

inainte de populare (24 - 48 ore), se va porni sistemul de 

climatizare si se va asigura apa si furajul pentru pasari. 

Activitati legate tehnic de activitatea IPPC 

Statia de incubatie   Statia de incubatie are capacitatea de 25.000.000 oua/an. 

Aceasta cuprinde: sala de primire oua, magazia de 

depozitare oua, sala de incubatie, sala de ecloziune,  

camera tehnica, camera sortare si selectie,  spalatorii si 

anexe,  holuri si alte spatii de depozitare,  birouri si filtrul 

sanitar. 

Principalele operaţii desfaşurate in cadrul staţiei de 

incubaţie sunt: 

     - Sortarea si igienizarea oualor aduse pentru incubatie 

in camera de primire oua; 

     - Stocarea temporara a oualor aduse pentru incubatie 

in depozitul de oua. Parametrii de lucru sunt temperatura 

15-20°C şi umiditatea 60-75%. Asigurarea necesarului 

termic pentru statia de incubație este realizat de 2 cazane 

de 200kW, și 19,1 Nmc gaz natural/ora, iar încălzirea și 

apa caldă pentru filtrul sanitar, de o centrala termica cu 

functionare pe gaz metan, cu P = 60kW, dotată cu boiler 

cu capacitatea de 500l. 

- Transferul oualor de pe cofraje pe sitele de 

incubatie,  automat cu ajutorul unui dispozitiv actionat de 

o pompa de vacuum; 

- Pregatirea salii de incubatie, respectiv a salii de 

ecloziune (spalare, dezinfectare); 

- Incubarea oualor in incubatoare pentru 18 zile; 

sala de incubatie are in uz 13 incubatoare, fiecare cu o 

25.000.000 oua/an  



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                 Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

71 

Numele procesului 

 

Descriere 

 

Capacitate 

maxima 

capacitate de 115.200 oua. 

- Verificarea ovoseptica a oualor (cu ajutorul 

luminii), pentru eliminarea oualor limpezi la transfer 

dupa cele 18 zile de stationare in incubator;  

-    Eclozionarea oualor in eclozionatoare pentru 

urmatoarele 3 zile; Sala de ecloziune este dotata cu 6 

eclozionatoare tip H192 cu o capacitate de 19.200 oua si 

3 eclozionatoare de tip BioS-8H cu capacitatea de 38.400 

oua, rezultand o capacitate totala de 23.400 oua/serie.  

- Sortarea si livrarea puilor de o zi la ferme; puii de o zi 

sunt transportati la fermele de creştere pui pentru carne, 

cu o masina speciala, dotata cu carucioare si ladite 

speciale pentru pui de o zi 

- Se dezinfecteaza cofrajele, carucioarele şi toate 

celelalte echipamente utilizate in procesul de incubaţie – 

ecloziune. 

Producere agent 

termic  

Pentru asigurarea necesarului termic de incalzire a 

spatiilor administrative si tehnice precum şi de  preparare 

apa calda menajera la filtrele sanitare se folosesc centrale 

termice cu functionare pe gaz metan,  astfel:   

    -  filtru tineret centrala termica – P = 45 kW; 

    -  filtru adulte centrala termica – P = 45 kW; 

    -  filtru incubatie centrala termica – P = 60 kW.  

Fiecare centrala va avea si boiler pentru asigurarea apei 

calde menajere, respectiv boilere Reflex de 300 l, 400 l si 

500 l. 

Pentru incalzirea halelor se vor utiliza aeroterme cu 

functionare pe gaz metan de tip GP 70 si GP 95 respectiv 

la halele de tineret vor fi cate 4 aeroterme GP 70 de 70 

kW si 6,7 Nmc gaz natural pe ora/hala iar la halele de 

adulte vor fi cate 2 aeroterme de 95 kW si de 9,1 Nmc 

gaz natural/ora/hala. 

Pentru asigurarea necesarului de incalzire la incubatie vor 

fi amplasate 2 cazane de 200 kW si consum de 19,1 Nmc 

gaz natural/oră. 

- centrala termica 

P=45 kW la filtrul 

sanitar sector tineret 

- centrala termica 

P=45 kW la filtrul 

sanitar sector adulte 

- centrala termica 

P=60 kW la filtrul 

sanitar incubatie 

- 2 cazane pentru 

incalzire P=200kW 

la statia de 

incubatie 

 

Alimentarea cu 

apa potabila 

 

Alimentarea cu apa potabila este subterana, prin put forat 

situat pe amplasamentul fermei, avand adancimea H = 

9m, Ø = 250cm, nivel hidrostatic = 6m, echipat cu pompa 

submersibila tip Lowara 16 GS 55 T cu caracteristicile 

Qmax = 22 m3/h, Hmax = 118m, P = 5.5 kW, n = 2850 

rot/min. 

Debitele captate sunt masurate prin intermediul unui 

contor Sensus avand Dn=100 cm, Qn= 60 mc/h. 

De la foraj apa este refulata printr-o conducta PEHD cu 

Ø= 90 cm şi lungime de 70 m, pana la un rezervor de 

inmagazinare a carui capacitate este de 141 m
3
. In 

vecinatatea rezervorului de inmagazinare apa este 

amplasata o statie de distributie a apei catre consumatori, 

care are in dotare 2 pompe având carateristicile P=7,5 kW, 

Qzi max= 84,123 

mc/zi= 30.705 

mc/an 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                 Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

72 

Numele procesului 

 

Descriere 

 

Capacitate 

maxima 

Q=20 mc/h. 

Epurarea apelor 

uzate tehnologice  

Apele uzate tehnologice  provenite de la spalarea halelor si 

a statiei de incubatie sunt dirijate intr-un camin colector cu 

capacitatea de 2 mc si apoi pompate in statia de epurare 

proprie printr-o retea de canalizare realizata din tuburi 

PVC, cu Dn de 160, 200, 250 mm si lungime totala de 

2190 m. Apa epurata se va deversa in canalul de desecare 

CP 16, apartinand ANIF Sibiu, conform Avizului nr. 

37/27.11.201) si apoi in raul Cibin. Namolul rezultat de la 

spalarea si curatarea statiei de epurare este preluat de o 

societate autorizata. 

Statia de epurare cu treapta mecano - biologica cuprinde: 

- Statie de pompare apa uzata influenta dotata cu 

pompa submersibila pentru ape uzate Q=10 mc/h, 

Pi=2,2 kW si senzor de nivel; 

       -  Cladire tehnologica compartimentata astfel:  

 Compartiment 1 unde se afla sita cu tambur rotativ, tip 

RRF600/950, dimensiunea ochiului de sita d= 0,25 mm, 

Pi=75kW; decantor lamelar tip RCS cu Q=10 mc/h; 

instalatii de stocare si dozare reactivi FeCl3 si NaOH, 

alcatuite din vase reactive si pompe dozatoare cu Q=7,5 

l/s si P=0,024 kW; echipament de control automat al 

pH-ului, platforma exterioara pentru deshidratarea 

namolului. 

 Compartiment 2: suflanta cu P=45 kW; 

 Compartiment 3: tablou electric de comanda si control 

PLC Siemens IM 151-8; 

 - Bazin de omogenizare/denitrificare, V=250mc, dotat 

cu aerator tip ejector – Pi = 5,5kW; agitator submersibil, 

Pi=0,75 kW, pompa alimentare SBR, submersibila cu 

Qmed=35 mc/h, senzor de nivel. 

 - Reactor biologic tip SBR, V=700mc, dotat cu sistem 

de aerare cu membrane - Q=1419 mc/h, pompa evacuare 

namol in exces, submersibila- Q=10 mc/h, agitator 

submersibil - P=1,5 kW, sistem de evacuare apa epurata tip 

plutitor - Q=120 mc/h, senzor de oxigen, senzor de nivel. 

 - Bazin stocare - ingrosare namol activ in exces, 

suprateran, V=50 mc; 

 - Conducta de evacuare gravitationala apa epurata - Dn 

150. 

Procesul de epurare al apelor uzate tehnologice, in cadrul 

statiei proprii de epurare consta in urmatoarele faze: 

 pomparea apei uzate influente, automat functie de 

nivelul in cheson 

 sitarea materialelor grosiere, d=0,25 mm 

 decantarea lamelara a apei uzate 

 omogenizare- egalizare- denitrificare 

 defosforizare chimica prin dozare de solutie FeCl3 

si reglare pH prin dozare de solutie NaOH in bazinul de 

Qmax=120 mc/zi 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                 Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

73 

Numele procesului 

 

Descriere 

 

Capacitate 

maxima 

omogenizare 

 epurare biologica cu urmatoarele faze discontinue: 

  - alimentare ape epurate mecanic 

  - aerare amestec ape uzate + namol activ 

  - denitrificare prin mentinerea sub agitare a 

amestecului de apa uzata si namol activ 

  - decantare 

 evacuare ape epurate prin deschiderea automata a 

servovanei de pe conducta de evacuare - ingrosare namol 

activ in exces prin evacuarea periodica a apei decantate din 

bazinul de stocare - ingrasare namol. 
 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                 Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

74 

4.2. Descrierea procesului 

Prezentati diagrama/diagramele fluxurilor procesului tehnologic al activitatilor pentru a indica principalele faze ale procesului si pentru a identifica mijloacele prin care materialele 

sunt transferate de la o activitate la alta. 

4.2.1. Fluxul tehnologic  desfaşurat pe amplasament (Schema este realizata conform documentului BAT creşterea intensiva a pasarilor şi porcilor – pag   iv  figura 3. Schema 

generala de prezetare a activitaţiilor din ferma de creştere intensiva.) 

 

 

 

 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                 Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

75 

 4.2.2. Inventarul intrarilor estimate anual  

Materii prime şi auxiliare Consum anual 
Consum mediu 

specific 
Masuri de minimizare 

Pasari (material biologic) 

64.000  

cap./serie (2 

serii/an) 

tineret 

120.000 

cap./an adulte  

- - 

Rumeguş/ aşternut  700 t/an 
- Nu se impun masuri suplimentare 

Vaccinuri 5.500MD - Nu se impun masuri suplimentare 

Antibiotice Stoc variabil - Nu se impun masuri suplimentare 

Acidifiant (conservant) pentru 

furaje VerSal liquid 

2000 l 
- Nu se impun masuri suplimentare 

Soda caustica 1,100 t - Nu se impun masuri suplimentare 

Var pulbere (oxid de calciu) 1,571 t  Nu se impun masuri suplimentare 

Produs de dezinfectie 

VIROCID 

800 l - Nu se impun masuri suplimentare 

Produs de dezinfectie  

DM CID S 

672 l 
- Nu se impun masuri suplimentare 

Produs de dezinfectie Formol 1000 l - Nu se impun masuri suplimentare 

Motorina 8.800 l - Nu se impun masuri suplimentare 

Apa 
26.700 mc 

 

- Masuri de eficientizare consum  

de apa 

Energie electrica 1640 MWh/an - 
Masuri de eficienţa energetica 

Gaz natural  730.000 Nmc/an - 

 

4.3. Inventarul iesirilor 

4.3.1. Inventarul iesirilor (produselor) 

Numele procesului 
Numele 

produsului 

Utilizarea 

produsului 

Cantitatea de produs  la capacitate 

maxima de productie 

(volum/lungime) 

Cresterea pasarilor 

Tineret 

reproducator 

(140 zile) 

Popularea halelor 

de gaini adulte 

ouatoare 

64.000 capete tineret de reproductie x 

2 serii/an 

Gaini adulte la 

sfarsit de ciclu 

(280 - 308 zile) 

Abatorizare gaini 

la sfarsitul 

ciclului de 

productie- 

consum populatie 

120.000 capete gaini de reproductie 

rase grele x 1 serie/an 

 Oua 

Incubatie in 

scopul obtinerii 

puilor de rase 

grele 

25 milioane oua/an 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                 Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

76 

4.3.2. Inventarul iesirilor (deseurilor) 

Denumire deseu 

Cod deseu 

HG 

856/2002 

Sursa 

generatoare 

Ambalare/ mod de 

stocare 

Cantitate 

anuala 

estimata a fi 

generata 

Dejecţii animaliere/ 

creştere pasari  - 

subprodus  

 

Halele de 

crestere a 

pasarilor 

Se incarca direct in 

mijloace de transport 

la evacuarea din hale 

si se transporta la 

ferma vegetala  din 

jud. Alba, apartinand 

SC Transavia SA 

3007 t 

Deseuri de tesuturi 

animale - subprodus 
  

Crestere pasari, 

incubatie 

Se depoziteaza in 

incinta incuiata, 

special amenajata, in 

saci din polietilena 

aşezaţi in 

europubele, atat la 

ferma cat şi la staţia 

de incubaţie.  

135 t 

Ambalaje de materiale 

plastice 
15 01 02 

Activitate ferma, 

incubatie, 

administrativ 

Se depoziteaza in 

containere metalice, 

in spatii inchise, 

marcate 

0,5 t 

Ambalaje de hartie si 

carton 
15 01 01 

Activitate ferma, 

incubatie, 

administrativ 

Se depoziteaza in 

containere metalice, 

in spatii inchise, 

marcate 

0,3 t 

Ambalaje ce conţin 

reziduuri sau sunt  

contaminate cu substante 

periculoase 

15 01 10* 

Crestere 

pasari, 

igienizare 

hale, 

incubatie 

Se depoziteaza in 

saci de polietilena 

inscripţionaţi, in 

incinta inchisa, cu 

acces limitat. 

 

600 t 

Deseuri de substante 

utilizate la dezinfectie, 

dezinsectie, deratizare 

18 02 05
*
 

Igienizare 

hale, 

incubatie 

Se depoziteaza in 

spatii inchise, 

marcate, cu acces 

limitat 

0,010 t 

Deseuri de medicamente 

de uz sanitar-veterinar 
18 02 08

*
 

Activitati 

sanitar- 

veterinare in 

ferma 

Se depoziteaza in 

spatii inchise, 

marcate, cu acces 

limitat 

0,004 t 

Deseuri de la tratamente 

sanitar-veterinare 

(obiecte ascutite) 

18 02 01
*
 

Activitati 

sanitar- 

veterinare in 

ferma 

Se depoziteaza  in 

spaţii inchise, 

marcate, in 

recipienti autorizati  

4 t 

Namol de la spalare si 

curatare statie de epurare 
19 08 12 

Statia de epurare 

ape uzate 

tehnologice 

Se evacueaza prin 

vidanjare direct din 

bazinul de stocare- 

ingrosare namol 

activ in exces din 

cadrul statiei de 

epurare 

Nu se poate 

estima in 

aceasta etapa 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                 Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

77 

Denumire deseu 

Cod deseu 

HG 

856/2002 

Sursa 

generatoare 

Ambalare/ mod de 

stocare 

Cantitate 

anuala 

estimata a fi 

generata 

Deseuri metalice 02 01 10 

Activitati de 

reparatii si 

intretinere in 

ferma 

Se depoziteaza 

temporar pe o 

suprafata betonata, 

acoperita. 

0,5 t 

Deşeuri municipale 

amestecate/ 

Activ. ferma 

20 03 01 
Activitate ferma, 

administrativ 

Se depoziteaza in 

europubele 

inscripţionate, pe 

platforme betonat 

e 

11,5 t 

Tuburi fluorescente/ 

iluminat ferma 
18 02 05

*
 

Ferma, 

administrativ 

Se depoziteaza 

temporar in 

europubele, in 

magazie inchisa. 

0,2 t 

Conform raspunsului primit de la Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, nr. 1/1191/26.04.2016, asternutul 

uzat generat din activitatea de crestere a animalelor reprezinta un subprodus de origine animala care nu este destinat 
[...]
mecano- biologica de pe amplasament. Apele uzate fecaloid menajere sunt colectate in 3 bazine betonate 

tricompartimentate vidanjabile si evacuate fie printr-un operator autorizat la statia de epurare a mun. Sibiu, fie 

exista posibilitatea de evacuare din bazinele vidanjabile in statia de epurare de pe amplasament. 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

103 

5.3.4.1. Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea  

incadrarii in valorile limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati 

data pana la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

Nu sunt necesare  

 

5.3.5. Compozitia efluentului 

 
Identificati principalii compusi chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma de CCO) si ce se intampla cu ei in 

mediu. 

 

Component (in 

special sub forma 

CCO) 

Punctul de 

evacuare 

Destinatie (ce se intampla 

cu ea in mediu) 

Masa/ unitate 

de timp 
mg/l

 

Concentraţia 

ionilor de hidrogen, 

pH 

Canal de 

desecare 

ANIF 

Evacuare in emisar natural - 

raul Cibin prin canalul ANIF 

 - 

Materii in 

suspensie 

 - 

Consum biochimic 

de oxigen la 5 zile 

(CBO5) 

 - 

Consum chimic de 

oxigen (CCO-Cr) 

 - 

Detergenţi sintetici  - 

Azot amoniacal  - 

Fosfor total  - 

Sulfuri şi hidrogen 

sulfurat 

 - 

Sulfaţi  - 

Substanţe 

extractibile cu eter 

de petrol 

 - 

 

Indicatorii de calitate ai efluentului evacuat in cursul de apa de suprafata prin canalul ANIF 

se vor inscrie obligatoriu in limitele prevazute de HG 352/2005 pentru modificarea si 

completarea HG 188/2002, normativul NTPA 001 si de Autorizatia de gospodarire a apelor. 

Frecventa de monitorizare se va stabili prin Autorizatia de gospodarire a apelor. 

 

 

5.3.6. Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul 

acestor evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Nu necesita studii Data 

  

  

 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

104 

5.3.7. Toxicitate 

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentati pe scurt rezultatele oricarei evaluari de 

toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii efluentului.  

Efluentul epurat se va incadra la evacuare in limitele admise conform NTPA 001/2002. 

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate reziduala, rezumati orice informatii 

disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici propuse pentru reducerea impactului potential; 

5.3.8. Reducerea CBO 

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se realizeaza direct in 

ape de suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea 

CBO.  

Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.  

Efluentul epurat se va incadra la evacuare in limitele admise conform NTPA 001/2002. 

 

5.3.9. Eficienta statiei de epurare orasenesti 

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate orasenesti, demonstrati 

ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea care ar fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost 

epurate pe amplasament, bazata pe reducerea incarcarii (si nu concentratiei) fiecarui poluant in apa epurata evacuata. 

 In cazul in care se opteaza pentru evacuarea apelor uzate fecaloid menajere colectate in 

bazinele vidanjabile printr-un operator autorizat, acestea vor fi epurate la statia de epurare a 

mun. Sibiu, cu treapta mecano- biologica. Deasemenea exista posibilitatea ca aceste ape sa fie 

epurate in statia de epurare cu treapta mecano- biologica proprie de pe amplasament. 

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia de epurare 

Metale Parametrii  pentru apele uzate colectate si vidanjate vor respecta 

limitele admise conform NTPA 002/2005 si  valorile limita impuse 

prin Autorizatia de gospodarire.  
Poluanti organici 

persistenti 

Saruri si alti 

compusi anorganici 

CCO 

CBO 

 

5.3.10. By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti 

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate (in situatii de viituri provocate de furtuna sau alte 

situatii de urgenta) sau a statiilor intermediare de pompare din reteaua de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca 

ar trebui sa discuati acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare); 

Evacurea efluentului se face la o statie de epurare autorizata. 

% din timp cat statia este ocolita Nu este cazul 

O estimare a incarcarii anuale crescute cu 

metale si poluanti persistenti care vor 

rezulta din by-pass-are   

Nu este cazul 

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, 

cum ar fi cunoasterea momentului in care 

apare, replanificarea unor activitati, cum 

ar fi curatarea, sau chiar inchiderea atunci 

cand se produce by-pass-area; 

Nu este cazul 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

105 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare 

care ar putea afecta in mod negativ statia 

de epurare si ce actiuni (de ex. bazine de 

retentie, monitorizare, descarcare 

fractionata etc) sunt luate pentru a o 

preveni. 

Nu este cazul 

Valoarea debitului de asigurare la care  

statia de epurare oraseneasca va fi by-

pass-ata. 

Nu este cazul 

 

5.3.10.1. Rezervoare tampon  

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de stocare tampon sau aratati modul in care sunt rezolvate incarcarile 

maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare. 

Nu este cazul  

 

 

 

 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

106 

5.3.11. Epurarea pe amplasament  

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte, primara, secundara si tertiara (acolo unde este cazul). Completati 

tabelul de mai jos: 

Epurarea apelor uzate tehnologice pe amplasament se realizeaza in statia de epurare mecano- biologica tip Redox, Qmax=120 mc/zi 

Tehnici de epurare a efluentului 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametri principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 

analizata 

Parametri de performanta Eficienta 

epurarii  

E
p
u
ra

re
 p

ri
m

ar
a 

Reducerea 

fluctuatiilor de 

debit si intensitate 

ale efluentului 

Egalizarea 

debitului 

Capacitate - statie de pompare 

apa uzata influenta 

prevazuta cu pompa 

submersibila Q= 10 

mc/h si senzor de 

nivel. 

Debit mediu zilnic (m³/zi) 

Debit maxim pe ora (m³/h) 

Q max= 120 

mc/zi 

Prevenirea 

deteriorarii statiei 

de epurare 

Rezervoare 

de deviatie  

Capacitate - Monitorizarea on-line a 

turbiditatii/materiilor in 

suspensie 

- 

Indepartarea 

solidelor de 

dimensiuni mari 

si a unor poluanti 

precum grasimi 

uleiuri si 

lubrifianti (GUL) 

Gratare  Capacitate  

(Examinarea marimii 

particulelor in timpul 

proiectarii de detaliu) 

- sita cu tambur 

rotativ, dimensiunea 

ochiului de sita 

d=0,25 mm, Pi=75 

kW. 

. 

 

Materii in suspensie 

(mg/dm
3
) in efluentul de la 

gratare 

nu s-au 

efectuat 

masuratori 

Indepartarea 

solidelor in 

Centrifugare  - decantor lamelar 

tip RCS Q=10 mc/h 

Materii in suspensie (mg/l) 

Decantare  Materii in suspensie (mg/l) 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

107 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametri principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 

analizata 

Parametri de performanta Eficienta 

epurarii  

suspensie / 

vopselelor 

Flotare 

pneumatica  

 - instalatii de stocare 

si dozare reactivi 

(FeCl3 si NaOH), 

pompe dozatoare 

- echipament de 

control automat al 

pH-ului 

Materii in suspensie (mg/l) 

E
p
u
ra

re
 

se
cu

n
d
ar

a 

Indepartarea CBO 

Epurare 

aeroba  

Valorile incarcarii cu 

CCO 

Timpul de retentie 

hidraulica 

% de namol activ 

recirculat 

- Reactor biologic tip 

SBR in regim 

secvential, V=700 

mc 

CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

Solutii mixte 

Solide in suspensie (mg/l) 

nu s-au 

efectuat 

masuratori 

  Epurare 

anaeroba 

Pre-epurare? 

Timpul de retentie 

hidraulica 

Nutrienti 

Incarcare 

pH si temperatura 

Productie de gaz  

Post epurare 

- Bazin 

omogenizare- 

denitrificare V=250 

mc. 

 

CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

nu s-au 

efectuat 

masuratori 

Tratarea si 

eliminarea 

namolului 

Concentrare 

si 

deshidratare 

Potential de ingrosare 

Indicele de namol  

Timpul de retentie  

- Bazin stocare- 

ingrosare namol 

activ in exces, V=50 

mc. 

Procent de substanta uscata in 

influent si efluent 

nu s-au 

efectuat 

masuratori 

E
p
u
ra

re
 

te
rt

ia
ra

 

Reciclarea apei   

Macrofiltrare Marimea paturilor 

filtrante 

(Filtre de nisip?) 

- Materii totale  in suspensie 

(mg/l)  

Turbiditate 

 

Membrane Marimea porilor? - Conductivitate  



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

108 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametri principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare 

analizata 

Parametri de performanta Eficienta 

epurarii  

Dezinfectie  - Transmisivitate (pentru UV) 

Numar de coliformi 

Analiza agentilor patogeni 

 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta 

si care sunt masurile luate pentru reducerea emisiilor? 

Nu este cazul 

 

 

 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

109 

5.4. Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

5.4.1. Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri 

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care demonstreaza ca 

propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea abaterilor (de la recomandarile BAT) sau a 

utilizarii masurilor alternative; 

Numai in cazul unor avarii. 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de timp 

unde este cunoscuta 

% estimat din evacuarile 

totale ale poluantului 

respectiv din instalatie 

    

 

5.4.2. Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT  

Conformare 

cu BAT 

Da/Nu  

Document de 

referinta 

Daca nu va 

conformati acum, 

data pana la care 

va veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 

amplasament care identifica 

traseul tuturor drenurilor, 

conductelor si canalelor si al 

rezervoarelor de depozitare 

subterane din instalatie. (Daca 

acestea sunt deja identificate in 

planul de inchidere a 

amplasamentului sau in planul 

raportului de amplasament, 

faceti o simpla referire la 

acestea). 

da Plan  retele de 

alimentare cu apa 

si canalizari 

- 

Pentru toate conductele, 

canalele si rezervoarele de 

depozitare subterane confirmati 

ca una din urmatoarele optiuni 

este implementata: 

 izolatie de siguranta 

 detectare continua a 

scurgerilor 

 un program de inspectie si 

intretinere, (de ex. teste de 

presiune, teste de scurgeri, 

verificari ale grosimii 

materialului sau verificare 

folosind camera cu cablu TV - 

CCTV, care sunt realizate 

pentru toate echipamentele de 

acest fel (de ex in ultimii 3 ani 

si sunt repetate cel putin la 

fiecare 3 ani). 

 

 

 

 

 

Da 

Da 

 

Da, un 

program 

mentenanta 

Un astfel de 

program este trecut 

in documentele 

departamentului 

tehnic 

 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

110 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu 

necesita masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

- 

 

5.4.3. Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru 

asigurarea calitatii, pentru inspectie si 

intretinere a suprafetelor impermeabile 

si a bordurilor de protectie care ia in 

cosiderare: 

 capacitati; 

 grosime; 

 precipitatii; 

 material; 

 permeabilitate; 

 stabilitate/consolidare; 

 rezistenta la atac chimic; 

 proceduri de inspectie si intretinere; 

si asigurarea calitatii constructiei 

Da 

 

 

 

 

 

 

X  

 

X 

 

 

X 

Un program de inspectie si 

intretinere, Planul de mentenanta in 

ferma. 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate 

zonele de acest fel? 

  

 

5.4.4. Zone de poluare potentiala 

Pentru fiecare zona in care exista posibiltatea ca activitatile sa polueze apa subterana, confirmati ca structurile 

instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate si ca straturile izolatoare corespund 

fiecareia dintre cerintele din tabelul de mai jos.  

Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se vor conforma. Introduceti referintele corespunzatoare 

instalatiei dumneavoastra si extindeti tabelul daca este necesar. 

Zone potentiale de poluare 

Cerinta 

Statia de epurare 

de pe 

amplasament 

Bazinele de 

colectare ape 

uzate 

Confirmati conformarea sau o data pentru 

conformarea cu prevederile pentru: 

    

 suprafata de  contact cu solul sau 

subsolul este impermeabila 

  Da Da  

 cuve etanse de retinere a deversarilor  -   - 

 imbinari etanse ale constructiei    Da Da 

 conectarea la un sistem etans de drenaj  Da - 

 



SC TRANSAVIA SA - Ferma Cristian, judetul Sibiu                                       Formular solicitare Autorizatiei integrată de mediu 

111 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu 

impune masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

Nu este cazul. 

 

5.4.5. Cuve de retentie 

Pentru fiecare rezervor care contine lichide ale caror pierderi prin scurgere pot fi periculoase pentru mediu, confirmati 

faptul ca exista cuve de retentie si ca acestea respecta fiecare dintre cerintele prezentate in tabelul de mai jos. Daca nu 

se conformeaza, indicati data pana la care se va conforma. Introduceti datele corespunzatoare instalatiei analizate si 

repetati tabelul daca este necesar. 

Nu este cazul 

Cerinta 
Conformare 

DA/NU  

   

Sa fie impermeabile si rezistente la materialele 

depozitate 

    

Sa nu aiba orificii de iesire (adica drenuri sau 

racorduri) si sa se scurga- colecteze catre un 

punct de colectare din interiorul cuvei de 

retentie   

    

Sa aiba traseele de conducte in interiorul cuvei 

de retentie si sa nu patrunda in suprafatele de 

siguranta  

    

Sa fie proiectat pentru captarea scurgerilor de la 

rezervoare sau robinete 

    

Sa aiba o capacitate care sa fie cu 110% mai 

mare decat cel mai mare rezervor sau cu 25% 

din capacitatea totala a rezervoarelor 

    

Sa faca obiectul inspectiei vizuale regulate si 

orice continuturi sa fie pompate in afara sau 

indepartate in alt mod, sub control manual, in 

caz de  contaminare 

    

Atunci cand nu este inspectat in mod frecvent, 

sa fie prevazut cu un senzor de ridicare a 

nivelului si cu o alarma adecvata 

    

Sa aiba puncte de umplere in interiorul cuvei de 

retentie unde este posibil sau sa aiba izolatie 

adecvata 

    

Sa aiba un program sistematic de inspectie a 

cuvelor de retentie, (in mod normal vizual, dar 

care poate fi extins la teste  cu apa acolo unde 

integritatea structurala este incerta) 

Da    

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 